CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

REQUERIMENTO N.º   /2025

(Ver. Claudinho Coutinho)

           O Vereador que este subscreve, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento

Interno desta Casa de Leis e Lei Orgânica Municipal,

vem, respeitosamente, requerer ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal as seguintes informações

oficiais:

1. Existem estudos, projetos ou planos em andamento

visando à melhoria ou modernização do sistema de

abastecimento de água do Município?

2. Caso afirmativo, solicita-se o envio de cópia dos

respectivos projetos, cronogramas e fontes de

recursos.

3. Caso negativo, informa-se se há previsão de

elaboração de tais estudos ou projetos no

planejamento municipal.

  Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

Ver. José Claudio Quintanilha Coutinho

Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento tem por objetivo

buscar informações detalhadas sobre as ações do Poder

Executivo quanto ao sistema de abastecimento de água

em Areias, tendo em vista que o município enfrenta há

décadas problemas recorrentes de falta d’água, bem

como de água amarelada e de má qualidade, situação

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 296/2025
Data: 29/10/2025 - Horário: 14:31
Legislativo - REQ 22/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

que causa inúmeros transtornos à população e

compromete a saúde pública.

        Ressalte-se que a questão do abastecimento de

água tem sido promessa constante nas campanhas

eleitorais de diversos prefeitos anteriormente

eleitos, sem que, até o momento, se observe uma

solução definitiva e eficaz.

       Além disso, as informações e documentos

solicitados servirão para embasar a busca de emendas

parlamentares e recursos junto ao Governo do Estado

de São Paulo, bem como junto a Deputados Estaduais e

Federais, com o objetivo de viabilizar investimentos

que assegurem um sistema de abastecimento de água

eficiente, moderno e de qualidade para toda a

comunidade areiense.

      Dessa forma, o presente requerimento visa

proporcionar transparência e fiscalização das ações

do Executivo, além de subsidiar o Legislativo na

adoção de medidas concretas em prol da melhoria da

infraestrutura hídrica municipal.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 296/2025
Data: 29/10/2025 - Horário: 14:31
Legislativo - REQ 22/2025